
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

j t  M *  i n T i ( l|  o >

141
Besluit van 9 maart 1988, houdende opheffing 
van het bedrijfschap voor het 
Maatkledingbedrijf

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en W erkgele
genheid van 6 november 1987, Directoraat-Generaal voor Algemene 
Beleidsaangelegenheden, Directie Arbeidsverhoudingen, nr. ABA/AV/ 
M & 0 /R 87 /6695 , gedaan mede namens de Staatssecretaris van Econo
mische Zaken, A. J. Evenhuis;

Overwegende dat het wenselijk is, overeenkomstig het door de 
Sociaal-Economische Raad op 26 juni 1987 uit eigen beweging daartoe 
uitgebrachte advies, over te gaan to t opheffing van het bedrijfschap voor 
het Maatkledingbedrijf;

Gelet op artikel 70 van de W et op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K.
22 );

De Raad van State gehoord (advies van 12 januari 1988, nr.
W 12.87.0623);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid, mede namens de Staatssecretaris van Economische 
Zaken, A. J. Evenhuis, van 24 februari 1988, Directoraat-Generaal voor 
Algemene Beleidsaangelegenheden, Directie Arbeidsverhoudingen, Nr. 
A B A /A V /M & 0 /R 88 /2 1 6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Het bedrijfschap voor het Maatkledingbedrijf, ingesteld bij het 
Koninklijk besluit van 20 maart 1958 (Stb. 157), is opgeheven. De door 
het bedrijfschap vastgestelde verordeningen, voor zover nog van kracht 
bij de inwerkingtreding van dit besluit, vervallen.

Artikel 2

1. Vanaf de inwerkingtreding van dit besluit berust het beheer van het 
vermogen van het bedrijfschap bij de Sociaal-Economische Raad.

2. Rechtsvorderingen, welke to t het vermogen van het bedrijfschap 
behorende rechten o f verplichtingen to t onderwerp hebben, worden 
ingesteld door of tegen de Sociaal-Economische Raad.

Staatsblad 1988 141 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

1. De Sociaal-Economische Raad is belast met de vereffening van het 
vermogen van het bedrijfschap. Hij kan daartoe de tot het vermogen van 
het bedrijfschap behorende roerende en onroerende zaken vervreemden.

2. De Raad maakt met het oog op de vereffening een boedelbe
schrijving op. Hij stelt tevens de rekening van inkomsten en uitgaven van 
het bedrijfschap vast over het tijdvak, aanvangende op de eerste januari 
van het jaar, volgende op het kalenderjaar waarover laatstelijk een 
rekening van inkomsten en uitgaven door het bestuur van het 
bedrijfschap werd vastgesteld, en eindigende op de dag van inwerking
treding van dit besluit.

3. De vaststelling van de rekening van inkomsten en uitgaven door de 
Raad strekt tot décharge van het dagelijks bestuur van het bedrijfschap, 
behoudens in geval van later gebleken valsheid in bewijsstukken of 
andere onregelmatigheden.

Artikel 4

1. De Sociaal-Economische Raad maakt het tijdstip van de aanvang 
der vereffening bekend in de Staatscourant en in het Mededelingenblad 
Bedrijfsorganisatie, alsmede in de daartoe naar zijn oordeel in 
aanmerking komende nieuwsbladen, onder vermelding van de afkon
diging van dit besluit.

2. In de bekendmaking worden degenen die een vordering op het 
bedrijfschap hebben, opgeroepen die vorderingen binnen een daarbij 
aangegeven termijn bij de Raad in te dienen. Deze termijn wordt niet 
korter gesteld dan zes maanden, te rekenen vanaf de dag van de bekend
making.

Artikel 5

1. De opheffing van het bedrijfschap tast de rechtskracht van de door 
dat lichaam wettig opgelegde heffingsaanslagen niet aan.

2. Bij de inning van nog niet betaalde heffingsaanslagen van het 
bedrijfschap oefent de voorzitter van de Sociaal-Economische Raad zo 
nodig de in artikel 127 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie aan de 
voorzitter van het bedrijfschap toegekende bevoegdheden uit.

3. De Raad kan, voor zover dit voor de voldoening van de schulden 
van het bedrijfschap noodzakelijk is, bij verordening aan de ondernemers 
in het betrokken deel van het bedrijfsleven die over het jaar 1987 heffing 
verschuldigd waren, een heffing opleggen volgens dezelfde maatstaven 
als in voormeld jaar werd toegepast. De verordening behoeft 
goedkeuring bij Koninklijk besluit.

4. Ten aanzien van een heffingsverordening als in het vorige lid bedoeld 
en de krachtens die verordening opgelegde aanslagen zijn de artikelen
126, 127 en 127a van de Wet op de Bedrijfsorganisatie van overeen
komstige toepassing.

Artikel 6

1. Zo spoedig mogelijk nadat de Sociaal-Economische Raad het 
vermogen van het bedrijfschap heeft vereffend, brengt hij daarover aan 
Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid verslag uit. Het 
verslag gaat vergezeld van een door de Raad vastgestelde rekening van 
baten en lasten.

2. De vaststelling van het verslag en van de rekening van baten en 
lasten betreffende de vereffening kan slechts plaatsvinden nadat de 
ontwerpen van deze stukken gedurende twee maanden ten kantore van

Staatsblad 1988 141 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de Raad voor een ieder ter lezing zijn neergelegd en tegen betaling van 
de kosten algemeen verkrijgbaar zijn gesteld en indien binnen die term ijn 
bij de Raad geen bezwaren zijn ingekomen. Van de nederlegging en de 
verkrijgbaarheid geschiedt openbare kennisgeving in de Staatscourant en 
in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie.

3. Elk ingekomen bezwaar wordt door de Raad onderzocht; w ordt het 
gegrond bevonden, dan zet de Raad de vereffening voort en maakt, zo 
nodig, een nieuw verslag en een nieuwe rekening op waarin aan het 
bezwaar is tegemoet gekomen.

Ten aanzien van laatstbedoeld verslag en laatstbedoelde rekening is 
het tweede lid van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat 
de Raad nieuwe bezwaren, welke reeds tegen het eerste verslag en de 
eerste rekening hadden kunnen worden ingebracht, niet in overweging 
neemt. W ordt het bezwaar ongegrond bevonden, dan stelt de Raad het 
verslag en de rekening alsnog vast.

4. De rekening behoeft goedkeuring bij Koninklijk besluit. De 
goedkeuring strekt to t décharge van de Raad. De Raad doet van het 
verlenen van de goedkeuring zo spoedig mogelijk openbare kennisgeving 
op de wijze als is aangegeven in het tweede lid.

Artikel 7

Aan hetgeen blijkens de goedgekeurde rekening aan vermogen van het 
bedrijfschap over is, w ordt door de Sociaal-Economische Raad, de 
betrokken organisaties van ondernemers en van werknemers gehoord, 
een bestemming gegeven, zoveel mogelijk ten nutte van het betrokken 
deel van het bedrijfsleven.

Artikel 8

1. De opheffing van het bedrijfschap heeft geen gevolg voor de 
ontvankelijkheid van beroepen ingevolge de W et administratieve recht
spraak bedrijfsorganisatie. In plaats van het bedrijfschap treedt de 
Sociaal-Economische Raad als partij op.

2. Uitspraken van het College van Beroep voor het bedrijfsleven, 
gedaan tegen het bedrijfschap of, op grond van het eerste lid, tegen de 
Sociaal-Economische Raad, worden door de Raad uitgevoerd, voor zover 
nodig ten laste van het vermogen van het opgeheven bedrijfschap.

Artikel 9

De Sociaal-Economische Raad draagt zorg, in de zin van de Archiefwet 
1962 (Stb. 313), voor de archiefbescheiden van het bedrijfschap, to tdat 
daaromtrent door Onze Minister, belast met de zaken van de publiek
rechtelijke bedrijfsorganisatie, in overeenstemming met Onze Ministers, 
wie het mede aangaat, een andere regeling is getroffen.

Artikel 10

Het Instellingsbesluit Bedrijfschap voor het M aatkledingbedrijf w ordt 
ingetrokken.

Artikel 11

1. Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit Opheffing 
Bedrijfschap voor het Maatkledingbedrijf.

2. Het treedt in werking met ingang van de tweede dag, volgende op 
die van de uitgifte van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Staatsblad 1988 141 3



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Sociale Zaken en Werkgele
genheid. Tevens zal het advies met de 
daarbij ter inzage gelegde stukken worden 
opgenomen in het bijvoegsel bij de Neder
landse Staatscourant van 10 mei 1988, nr.
89

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting, alsmede met het desbetreffende advies van de 
Sociaal-Economische Raad, in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 9 maart 1988
Beatrix

De M inister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
J. de Koning

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

Uitgegeven de negentiende april 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 141 4



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  VAN TOELICHTING

Op 26 juni 1987 heeft de Sociaal-Economische Raad uit eigen 
beweging een advies tot opheffing van het bedrijfschap voor het 
Maatkiedingbedrijf vastgesteld. Het advies is uitgebracht op verzoek van 
de organisaties van ondernemers en van werknemers die zijn aange
wezen voor het benoemen van bestuursleden van dit bedrijfschap.

Naar uit het hierbij gevoegde advies blijkt, hebben de voor het 
benoemen van bestuursleden aangewezen organisaties van werknemers 
laten weten geen prijs meer te stellen op instandhouding van het 
bedrijfschap en daarom de hen toegewezen bestuurszetels niet meer te 
zullen bezetten. Dit leidde ertoe dat het bedrijfschap alleen nog door 
ondernemersorganisaties gedragen zou worden. In overleg met de 
vertegenwoordigers van de ondernemersorganisaties in het bestuur van 
het bedrijfschap is nog naar wegen gezocht om de belangenbehartiging, 
door aansluiting van de sector bij het Hoofdbedrijfschap Ambachten en 
instelling van een zgn. branchecommissie binnen dat bedrijfslichaam, in 
publiekrechtelijk verband voort te zetten. De ondernemersorganisaties 
hebben echter laten weten de belangenbehartiging voortaan in privaat
rechtelijk verband te willen regelen; er bestaat hunnerzijds geen 
behoefte meer aan het samengaan in publiekrechtelijk verband.

In zijn advies wijst de Raad er nog op dat het bedrijfschap bij de 
instelling in 1958 ca. 6000 ondernemingen met in totaal 7500 
werknemers omvatte, tegen ca. 300 ondernemingen met ca. 100 
werknemers in 1986. De Raad heeft daarbij overwogen dat een 
eventuele verdergaande terugloop van het aantal ondernemingen en 
werknemers bij voortbestaan van het bedrijfschap een verdere 
versmalling van het draagvlak voor de heffingen zou betekenen.

Het geheel overziende, komt de Raad tot de conclusie dat hij kan 
instemmen met het verzoek tot opheffing van het bedrijfschap en 
adviseert derhalve de opheffing van het bedrijfschap voor het Maatkie
dingbedrijf te bevorderen.

De ondergetekenden kunnen deze zienswijze van de Raad delen.
Aangezien het advies van de Raad, naar daaruit blijkt, is uitgebracht in 

overeenstemming met een naar zijn oordeel voldoende representatieve 
organisatorische vertegenwoordiging van de betrokken ondernemers en 
werknemers en voorts met redenen is omkleed, is voldaan aan de in 
artikel 70, lid 4, juncto artikel 67, lid 2, van de Wet op de Bedrijfsorgani
satie gestelde voorwaarden voor de opheffing van het bedrijfschap bij 
algemene maatregel van bestuur.

De Raad heeft zijn advies vergezeld doen gaan van een voorontwerp 
van een besluit tot opheffing van het bedrijfschap waarin de in verband 
met de opheffing noodzakelijke voorzieningen, bedoeld in artikel 70, lid 
3, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie, zijn opgenomen. In dit ontwerp 
wordt de Sociaal-Economische Raad belast met het beheer en de veref
fening van het vermogen van het bedrijfschap. De Raad is daarbij 
bevoegd, gehoord de betrokken organisaties van ondernemers en van 
werknemers, aan een eventueel batig saldo een bestemming te geven.

Tenslotte zij opgemerkt dat het bedrijfschap geen personeel in dienst 
heeft.

Inwerkingtreding is bepaald op de tweede dag, volgende op die van de 
uitgifte van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Wij stellen voor dat aan het advies van de Raad gevolg wordt gegeven. 
Het bijgaand ontwerp besluit is opgesteld overeenkomstig het 
voorontwerp van de Raad.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
J. de Koning

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

Staatsblad 1988 141 5



  

 

 

 

 

  

 

SSOOCCIIAAAALL--EECCOONNOOMMIISSCCHHEE  RRAAAADD

Aan:
de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 
de Staatssecretaris van Economische Zaken, 
de heer A. J. Evenhuis

Advies tot opheffing van het Bedrijfschap voor het M aatkleding- 
bedrijf

1. Per brief van 23 januari 1987 hebben de ondernemersvertegen- 
woordigers in het bestuur van het Bedrijfschap voor het Maatkledingbe- 
drijf de Raad bericht dat er geen behoefte meer bestaat aan het 
samengaan in publiekrechtelijk verband. Daarin wordt medegedeeld dat 
de Bond van Kleermakerspatroons de belangen van de gehele bedrijfstak 
zal gaan behartigen.

2. De positie van het Bedrijfschap voor het Maatkledingbedrijf is 
blijkens het advies van de Raad inzake de samenstelling van het bestuur 
van het Bedrijfschap voor het Maatkledingbedrijf van 20 juni 1986 aan 
de minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid al eerder onderwerp 
van overleg geweest. Dit overleg is in gang gezet omdat de voor het 
benoemen van bestuursleden aangewezen organisaties van werknemers 
hadden laten weten dat zij er voorstander van zijn het bedrijfschap op te 
heffen en daarom de hen toegewezen bestuurszetels niet zullen 
bezetten. Deze gang van zaken zou ertoe leiden dat het bedrijfschap in 
de toekomst alleen nog door de ondernemersorganisaties gedragen zou 
worden. De Organisatie-Commissie van de Sociaal-Economische Raad, 
die met de voorbereiding van dit advies was belast, heeft daarom in 
eerste instantie in samenspraak met de vertegenwoordigers van de 
ondernemersorganisaties in het bestuur van het bedrijfschap naar wegen 
gezocht om de belangenbehartiging in publiekrechtelijk verband voort te 
zetten. Mede in verband met de opheffing van twee van de drie voor het 
benoemen van bestuursleden aangewezen ondernemersorganisaties is 
evenwel na ampele diskussie in ondernemerskring besloten de belangen
behartiging in privaatrechtelijk verband te regelen in de zin zoals onder 
punt 1 genoemd.

3. De Raad kan instemmen met het verzoek tot opheffing van het 
bedrijfschap. In dit verband wijst hij erop dat het bedrijfschap bij de 
instelling in 1958 ± 6000 ondernemingen met circa 7500 werknemers 
omvatte, tegen circa 300 ondernemingen met circa 100 medewerkers in 
1986. De Raad heeft ook overwogen dat een eventuele verdergaande 
terugloop van het aantal ondernemingen en medewerkers bij het voort
bestaan van het bedrijfschap een verdere versmalling van het draagvlak 
voor de heffingen zou betekenen.

4. De opheffing kan geschieden volgens artikel 70 van de Wet BO.
Een ontwerp-besluit tot opheffing is bij dit advies gevoegd. De Raad 
wordt in dit ontwerp-besluit belast met de vereffening van het vermogen 
van het bedrijfschap. Krachtens artikel 7 van het ontwerp-besluit wordt 
de Raad bevoegd, gehoord de betrokken organisaties van ondernemers 
en van werknemers, aan een eventueel batig saldo een bestemming te 
geven.

5. De inhoud van dit advies heeft de instemming verkregen van de 
organisaties van ondernemers en van werknemers die bevoegd zijn tot 
het benoemen van bestuursleden van het bedrijfschap. Deze organisaties 
vormen tezamen naar het oordeel van de Raad een voldoende represen
tatieve organisatorische vertegenwoordiging van de betrokken onder
nemers en van de betrokken werknemers als bedoeld in artikel 68, eerste 
lid jo. artikel 70, vierde lid van de Wet BO.

Staatsblad 1988 141 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Van zijn voornemen dit advies uit te brengen heeft de Raad openbaar 
kennis gegeven in het Mededelingenblad bedrijfsorganisatie van 13 
maart 1987 en in de Nederlandse Staatscourant van 13 maart 1987.

's-Gravenhage, 26 juni 1987

Th. Quené, voorzitter

B. N. J. Pompen, algemeen secretaris

Hoort bij koninklijk besluit van 9 maart 1988, Stb. 141.

Mij bekend,

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
J. de Koning

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

Staatsblad 1988 141 7



 

 

 

 

 


	stb-1988-141



